perfectū in summa paupertate manentem, licite posse in rem illam exercere usum eam consumentem & destruentē. Et cū dicitur usum licitū fieri, quia priuat dominū sine facto suo, rei suæ dominio. Hic attendendū, qđ dominus rei alicuius unico cōsumptibilis usu, perfecto cōcedit, usum & cōcedere potest licite cū pposito sibi retinendi rei dominiū q̄ diu res extat, sed q̄ cito desinit siue in fieri, siue in facto esse, nō intendit sibi seruare dominiū, sed illi renūciat ex nunc prout extunc solū non antea, quod etiam faciunt concedentes elemosynam perfectis, ne aliqui maligni ab ipsis auferāt, eo quod potestate talia repetendi contentiose seu corā iudice coactiuo priuati sunt, q̄ quis sponte perfecti. Si enim dominus rei semper rei suæ dominium intenderet habere, nunq̄ concederet aut concedere deberet perfecto usum destruentem eam nisi esset insanus: Quoniā rei nō existentis, nemo dominus esse potest. Similiter etiam perfectus talem usum concessionem non susciperet, si hanc domini fore noscet intentionem. Et ideo dico, quod rei dominus facto suo priuatur rei dominio in fieri uel facto esse, dum res consumitur aut perfecte cōsumpta est, quia sic priuari uult & exprimit. Et ideo nullam patitur iniuriam, propter quod etiam usus perfectorū in res alienas, sic uolentibus rerū dominis, nequa q̄ illicitus est, quinimō sanctus & honestus, & tamen sic eis licite utuntur absq̄ iam dicto dominio.

Ad sequentem uero instantiā iam perfecte dictū est in solutione primæ instantiæ circa finem. Ad aliam instantiā sumentem originem ex primæ ad Timoth. iij. & ad Titū secūdo, quod oportet episcopum hospitalem esse. Supponendo semper & ubiq̄ episcopum summe pauperem seu perfectū esse debere, si Christi & apostolorū imitator perfectus existat, dico, quod oportet uel necesse est episcopum &c. potest dupliciter intelligi, & secundum mentem Apostoli. Vno modo necessitate simpliciter & absolute. Alio modo ex conditione. Rursum uel quantum ad affectum seu firmum propositum, uel quantum ad affectū & exteriorem effectū. Si ergo intelligatur necessitate absoluta, quod oportet episcopū hospitem esse secundum affectum, dico uerum esse, sicq̄ Apostolum intellexisse. Si uero intelligatur, quod oportet &c. quantum ad exteriorem effectū, dico quod oportet siue debet non absolute, sed ex conditione, ut si habuerit unde possit hospitalitatem exhibere. Quod si ad hospitalitatem tantū ad exteriorē effectū teneretur episcopus absolute per necessitatē oporteret ipsum habere atq̄ intēdere cōseruare temporalia, & per cōsequens sibi uēdicare contentiose atq̄ talibus dominari, sed nō tenetur ad hoc absolute, sed ex cōditione. Nā summus pon

pontificum secundum exteriorem effectum quandoque hospitalitatem non tenuit, cum dixit. Filius hominis non habet ubi reclinet caput, & quoniam ut supra induximus, Tantæ paupertatis fuit dominus, ut unde daret tributum non haberet. De quo igitur & in quo tunc seruasset hospitalitatem secundum exteriorem effectum, quis secundum interiorem affectum illam semper obseruauerit. Et ideo ad maiorem syllogismi dicendum, quod qui ex conditione debet hospitalitatem exteriorem uel absolute interiorem, non oportet fieri dominum alicuius rei temporalis, prouisorem autem futurorum aut reseruatorem omnem episcopum esse oportet ex conditione si potuerit, non tamen propter se, sed propter pauperes, sicut apparet ex glossa super illud Ioannis xxi. Pasce oues meas. Ad aliam cum dicebatur, episcopos sanctos immobilium habuisse dominium, ut ex epistola beati Ambrosij de tradendis basilicis supra inductum est, Dico quod sancti episcopi, ut Ambrosius & alij, agros & reliqua quæ dixerunt ecclesiæ, non dixerunt ecclesiæ, quia in dominio uendendi, alienandi, aut uendicandi potestate fuerit episcoporum in proprio uel communi, qui ecclesiæ nomine signantur per sæpe, si statum summæ paupertatis obseruauerunt, quod ad presens supponimus, sed pro tanto dicti sunt agri ecclesiæ, quoniam prouentus inde ueniens, ad cultum dei & sustentationem ministrorum euangelicorum atque templorum statutus erat per legis latorem aut alium donatorem, in quorum scilicet statuendum remanebat dominium defendendi & uendendi, à quocumque aliter talia contractare uolenti, quemadmodum dictum est circa principium huius. Et hæc erat intentio prædictorum sanctorum, unde Amb. eadem epistola post præinducta uerba, sic ait. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet uendicandorum. Nemo nostrum, id est presbyterorum seu episcoporum, interuenit, potest pauperibus collatio populi redundare, non faciat de agris inuidiam, tollat eos si libitum est: Imperatori non dono, sed non nego. Non sic autem dicerent episcopi modernorum, & tamen si sciuisset se peccare mortaliter in non defendendo seu non negando agros: Imperatori certum est quod ipsos sibi negasset, præcipue si ad hospitalitatem exteriorem fuisset simpliciter obligatus, quemadmodum quidam somniasse uidetur, qui tamē in israel magistri sunt, nec talia ignorare deberent, nec fortasse ignorat, sed magis homini quam deo placere student. Quod autem ostendebatur de Christo in speciali, eo quod secundum leges humanas, qui aliquem redimit à morte, illius dominus efficitur ac suorum temporalium: Christus autem omnes homines à morte redemit, Dico ad primam propositionem, quod non est uniuersaliter uera, etiā secundum leges ciuiles

*Agri ecclesiæ.*

*Christus nō est  
dominus tem-  
poralium.*

les, nisi apponatur uolens. Esto namq; iure permissum omni redemptori alterius fieri dominū eius, qui à morte redimitur & suorū temporalium. Dico quod redimens aliquem à morte nō necessario fit eius dominus, uerbi gratia si nō uoluerit aut renūciauerit, ppter qd' etiam esto Christum omnes homines sic à morte redemisse, ut dicūt humanæ leges, & per consequens omnium posse dominum effici. Dico tamen quod Christus perfectus existēs, dominus nō fuit temporalis, maxime humano seu etiā acquisito dominio, eo quod omni tali dominio Christus renunciauit, tam in personis q̄ in rebus, ut ex quarto huius, & etiam immediate præcedenti capitulo satis apparet. Vel dicendū, quod Christus pro eo statu omnium dominus efficitur, pro quo nos à morte redemit: hoc autem est pro statu alterius seculi & non præsentis, non enim redemit nos à morte huius seculi, de qua etiam leges humanæ loquuntur. Et ideo pro statu seculi huius ex sua redemptione nō acquisiuit dominium hominū, nec suorū temporalium. Quo enim modo dixisset uerū Christus, dū dixit de seipso Matth. viij. & Lucæ nono. Filius autem hominis non habet ubi reclinet caput, si dominus erat omnium humanorum temporalium? Et ideo uel nunq; acquisiuit tale dominium, ut in secunda solutione dicitur, uel si acquirere potuisset, noluit & renūciauit, quemadmodum facere posset etiam quilibet alter perfectus. Aut apertū dixisset mendacium, quod nephas est credere. Ad ultimam instantiā, ex Apoc. xix. ubi accipiebatur de Christo, qd' habebat scriptum in uestimēto, Rex regū &c. & hoc in uestimēto humanitatis secundū gloss. Dico quod scriptū habuit hoc Christus in uestimento humanitatis, quia uerbū dei iunctū fuit cū pelle humana, ratiōe cuius illud dominiū sibi debebatur sicut uerbū scriptū est cū pelle uina similitudinarie ratione cuius, pellis aliquid habet uenerandū, ut disciplinam signare, aut aliam ueritatem quamcunq;. Vel dicendū quod de tali dominio scilicet temporali, non sensit ibi beatus Ioannes imò de dominio regni æterni, uel quātum ad regnum æternū. Vnde glossa subdit, Rex regū, id est super omnes sanctos. Non igitur erret, nec secū alios errare faciat Rom. papa uel alter episcopus, quoniā si temporalia possidere querit hisq; dominari, hoc licite fortasse potest, etiam in statu salutis existens, non tamen summæ paupertatis seu perfectionis, instar Christi & apostolorū statum obseruans. Quid quidem igitur sit paupertas meritoria, quis ue summus eius modus seu perfectissima species, & qd' hunc Christus, ipsumq; imitantes apostoli seruauerint in uia, ex dictis sufficienter determinasse putamus.

VICVM III. SECUNDA DICTIO SEV PARS.  
DE SACERDOTALIS OFFICII, PER ESSENTIALEM ET  
accidentalem, separabilem & inseparabilem autoritatē  
diuisione, & quod in essentiali dignitate quicumq;  
presbyter episcopo non sit inferior, sed in ac-  
cidentalitantummodo. Cap. XV.

St autem his habita quæstio difficilis, & ad confide-  
randum necessaria ualde. Dictū est enim nobis xv.  
primæ, & æqualiter rememoratū octauo huius in fi-  
ne, legis latorem humanū ipsum secūdum se aut per  
partem principantem, causam agentem esse institu-  
tionis omniū officiorū seu partium ciuitatis, cum his quoq; memini-  
mus nos dixisse in ultimo primæ, Sacerdotium seu sacerdotale offi-  
cium nouæ legis à solo Christo primum institutum fuisse, quē tamē  
omnem seculi principatum, omnēq; temporalium dominium abdi-  
casse monstrauius quarto & xi. xij. & xiiij. huius, & neque huma-  
num legis latorem fuisse duodecimo & xij. primæ: qua propter nō  
eundem esse cuiuslibet officij ciuitatis institutorem, & humanum le-  
gis latorem aut principem, dixisse uidemur: unde merito dubitabit  
aliquis ex his, cuius quidem sit autoritas instituendi sacerdotium, &  
in communitatibus fidelium maxime, quoniam inuicem iam dicta  
de hoc repugnare uidentur. Hanc itaq; dictorum apparentem  
contrarietatem amouere tentantes, rememorabimus primum eorū  
quæ diximus sexto & septimo primæ, uidelicet alteras esse cau-  
sas cuiuslibet officiorū ciuitatis, secūdū quod officia nominant ha-  
bitus animæ, alterasq; ipsorū secūdū quod partes sunt ciuitatis in-  
stitutæ propter sufficientias habendas ex his, quod etiā pportiona-  
liter oportet attendere in sacerdotio, quemadmodū in reliquis offi-  
cijs ciuitatis. Nam sacerdotij secūdū quod animæ nominat habi-  
tum quendam, quem characterē uocant sacræ scripturæ doctores  
causa efficiens per se immediata seu per se factor est deus, hunc im-  
primens in animam, humano tamen quodam præuio ministerio,  
quasi præparante. Cuius exordiū in noua lege fuit à Christo: ipse  
enim qui uerus deus & uerus homo fuit in quantum humanus sa-  
cerdos ministerium exhibuit, quod subsequentes nunc exhibent  
sacerdotes: In quantum uero deus characterem impressit in ani-  
mas eorum, quos sacerdotes instituit, quo modo primum sanctos  
apostolos instituit tanquam successores suos immediatos, sicq; con-  
sequenter reliquos sacerdotes omnes, per ministerium tamen apo-  
stolorum, & reliquorum sibi succedentium in hoc officio. Nam  
apo

*Sacerdotij insti-  
tutio.*

apostolis aut reliquis sacerdotibus manum alijs imponentibus, & debita uerba seu orationes ad hæc proferentibus, Christus in quantum deus hunc habitum seu characterem sacerdotalem digne suscipere uolentibus, imprimit. Et similiter opinandum est in reliquorū ordinum collatione, ex quibus character aliquis imprimitur in animam susipientis. Hic siquidem character sacerdotalis sit unus aut plures, potestas est, per quam sacerdos consecrare potest ex pane & uino, corpus & sanguinem Christi benedictum cum certa uerborū pronuntiatione ac reliqua ecclesiastica sacramenta ministrare, per quem etiam soluere potest & ligare homines à peccatis.

*Character sacerdotalis.*

Hunc autem characterem seu potestatem susceperunt apostoli secundum quorundā sententiam, cum dixit eis Christus, quod scriptum est Matth. xvi. Marci xiii. & Lu. xxi. Quod quia series huius perfectius apparet in Luca, ipsam adducamus ibidem, ut habetur sic, Accepto pane, gratias egit & fregit, Christus scilicet, & dedit

*Quando apostoli characterem susceperint.*

eis, apostolis uidelicet, dicens, Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur, hoc facite in meam cōmemorationē: hoc facite, id est hoc faciendi potestatem habete. Quibusdam uero uisum est, hanc auctoritatem apostolis fuisse datam, per id quod scriptum est Ioannis xx. dum dixit Christus ad eos, Accipite spiritū sanctū: & quorū remiseritis peccata, remittuntur eis: & quorū retinueritis, retenta sunt.

Alij autem dicunt hoc factū fuisse per id quod habetur Math. xvi. dū dixit Christus ad eos in persona Petri. Tibi dabo claves regni cælorū &c. Vel per id quod dictum est eis à Christo, eiusdem xvij.

Amen dico uobis: quæcunq; alligaueritis super terram, erunt ligata & in cælo: & quæcunq; solueritis super terram, soluta erunt & in cælo. Alij uero rursus dicunt, duas esse potestates seu auctoritates sacerdotales prædictas: Vnam quidem, qua sacramentum eucharistiæ cōficere possunt: Reliqua uero, qua ligare uel absolueri possunt homines à peccatis. Quas siquidem etiā diuersis temporibus & Christi sermonibus dicunt apostolis fuisse collatas. Quod tamē horum probabilius existat, non refert ad præsentem intentionem.

*Potestates sacerdotū due.*

Nam qualitercunq; aut quodocunq; huius officij facta fuerit institutio in apostolos, constat, ipsis per Christū hanc potestatem fuisse traditam: sic quoq; ipsorū ministerio iam dicto, & suorū successorum conferri cæteris, qui ad hoc officium assumuntur. Vnde primū

ad Timoth. iij. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiā, per impositionem manuum presbyteri. Eodemq; modo, suū quendā characterem recipiunt diaconi per impositionē manuum presbyteri. De quibus Actū sexto, Hos, scilicet diaconos

futuros,

futuros, statuerunt ante cōspectum apostolorum, & orantes impo-  
 fuerunt eis manus. Hunc siquidem sacerdotalem characterem  
 siue unum siue plures, quem diximus potestatem conficiendi sacra-  
 mentum eucharistiæ seu corporis & sanguinis Christi, ac potestātē  
 soluendi atq; ligandi homines à peccatis, & quem etiam deinceps  
 appellabimus auctoritatem essentialē seu inseparabilem presby-  
 tero, inquātū presbyter est: probabiliter mihi uidetur, quod omnes  
 sacerdotes habent eundem specie, nec ampliorem habet hunc Ro-  
 episcopus, aut alter aliquis q̄ simplex dictus sacerdos quicūq;. Nā  
 in hac autoritate siue una siue plures extent, episcopus à sacerdote  
 non differt, teste Hieronymo, imò uerius Apostolo, cuius etiam est  
 aperta sententiā, ut infra patebit. Inquit enim Hierony. super illud  
 Matth. xvi. Et quodcūq; ligaueris super terrā &c. Habent quidē  
 eandem iudiciariam potestatem alij apostoli, supple, quam habuit  
 Petrus, quibus post resurrectionem ait, Christus scilicet, Accipite  
 spiritum sanctū, quorū remiseritis peccata, remittuntur eis, &c. Ha-  
 bet omnis ecclesia, presbyteris & episcopis preponens in hoc pres-  
 byteros, quoniā autoritas hæc debetur presbytero inquantū pres-  
 byter primo & secundū quod ipsum. De potestate uero sacramēti  
 eucharistiæ nemo cōtendit quin æqualis sit in quouis sacerdote illi  
 quæ Romani pontificis. Ideoq; mirandū est, cur contendat aliqui  
 pertinaciter asserentes, minus tamen rationabiliter, Romanū pon-  
 tificem reliquis sacerdotibus ampliorem clauium à Christo potesta-  
 tem habere, cum id ex scriptura conuinci nequeat, sed oppositū ma-  
 gis. Propter quæ etiā euidentius intuenda, debet uos nō latere,  
 qd hæc nomina presbyter & episcopus in primitiua ecclesia fuerūt  
 synonyma, q̄uis à diuersis proprietatibus eidē imposta fuerint. Nā  
 presbyter ab ætate nomen impositū est, quasi senior, episcopus ue-  
 ro à dignitate seu cura super alios, quasi superintendēs. Vnde Hie-  
 ronymus in epistola quadam ad Euandrū presbyterum, quæ intitu-  
 lari solet, qualiter presbyter & diaconus differāt, inquit sic. Preby-  
 ter & episcopus aliud ætatis, aliud dignitatis est nomen. Vnde &  
 ad Titum & ad Timotheū de ordinatione episcopi & diaconi dici-  
 tur, de presbyteris omnino recitetur, quia in episcopo presbyter cō-  
 tinetur. Hoc etiā manifeste apparet per apostolū ad Philippenses  
 primo, cū dixit. Omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippis  
 cum episcopis & diaconibus. Ecce quod sacerdotes non aliter no-  
 minauit q̄ episcopos. Certum enim est, quod episcopi plures in uni-  
 ca ciuitate nō aliter erant, nisi quia plures sacerdotes. Idem rursum  
 palam per eundem ad Titum primo, cum dixit. Huius rei gratia re-  
 liqui

*Sacerdos ean-  
dem cum papa  
potestātē habet*

*Presbyter.  
Episcopus.*

*Sacerdos idem  
qui episcopus.*

- liqui te Cretæ, ut ea que defunt corrigas, & constituas per ciuitates
- presbyteros, sicut ego tibi disposui, si quis sine crimine est. Et immediate subiungens constituendorū presbyterorum qualitatem ait.
- Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut dei dispensatorem. Ecce quod constituendum presbyterū nō nisi episcopum uocauit. Idem Actū xx. loquens ad unius ecclesiæ sacerdotes, Ephesi uidelicet, inquit. Attendite uobis & uniuerso gregi, in quo uos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiā dei, quam acquisiuit sanguine suo. Ecce quod in ecclesia unius municipij, uidelicet Ephesi, plures allocutus est apostolus tanquam episcopos, quod nō fuit nisi propter sacerdotum pluralitatem, qui omnes episcopi dicebantur, propter hoc quod superintendentes esse debebant populo, quibus hoc nomen in posteriori ecclesia sibi solum retinuerit qui primus sacerdotū eiusdem ciuitatis aut loci, per reliquos sacerdotes & populum iustituebatur.
- Vocabat autem Apostolus eos magis episcopos quam presbyteros, ut ad eorum memorias reduceret, curam & sollicitudinem quā habere debent reliquorū fidelium. Se ipsum presbyterum uocabat, non episcopū propter humilitatem, ut apparet ex præinducta serie primæ ad Timotheū quarto, cum dixit. Noli negligere gratiam &c. Sic etiam Petrus atque Ioannes se uocarunt seniores, id est presbyteros, quoniā nomen hoc ab ætate impositū fuit. Vnde primæ Petri quinto. Seniores ergo qui in uobis sunt obsecro consenior, & testis Christi passionum. Et. ij. Ioannis primo. Senior electæ doming & natis eius. Et rursum eiusdem iij. primo. Senior Caio charissimo. Verum ubi cōmunis litera canonis habet senior aut cōsenior, beatus Hieronymus in epistola prædicta ubique habet presbyter aut cōpresbyter, quoniam his nominibus tanquam synonymis utebantur apostoli. Post hæc autem apostolorum tempora numero sacerdotū notabiliter aucto, ad scandalum & schisma euitandū elegerunt sacerdotes unum ex ipsis, qui alios dirigeret & ordinaret quantum ad ecclesiasticum officium & seruitiū exercendum, & oblata distribuendū, ac reliqua disponendum conuenientiori modo, ne istud quolibet prolibito faciente iconomia & seruitium templorū turbaretur, propter affectionū diuersitates. Hic siquidem electus ad alios sacerdotes regulandos, ex posteriorū consuetudine retinuit sibi soli nomen episcopi quasi superintendētis, eo quod nō solum fideli populo superintendens erat, propter quod omnes sacerdotes in ecclesia primitiua dicebantur episcopi, uerū etiam quia superintēdebat reliquis cum presbyteris suis, propter quod talis Antiochiæ sibi soli nomen episcopi retinuit, cæteris sibi postmodū simplex nomen retinētibus sacer

*Quare Paulus sacerdotes uocat episcopos.*

*Quando episcopi instituti.*

cerdotis. Verū iam dicta electio seu institutio per hominem, sic electio nihil amplioris meriti essentialis seu sacerdotalis autoritatis, aut prius dictæ potestatis tribuit, sed solum ordinationis iconomicæ in domo dei seu templo potestatem quandam, alios sacerdotes, diacones, & officiales reliquos ordinandi & regulandi quomodo Priori datur potestas in monachos temporibus his, potestas inquam non coactiua cuiusq̃, nisi quantū de hoc sic electo cōcessum fuerit per legis latorem humanū, ut quarto huius & octauo demonstratum est, & in sequenti capitulo amplius apparebit, neq̃ aliqua intrinseca dignitas alia siue potestas. Hoc etiā modo militantes in *Imperator.* bellicis sibi eligunt capitaneū quē præceptorē seu imperatorē antiquitus solebāt dicere, quōuis nomē hoc, Imperator scilicet, ad regalis monarchiæ modū quendā aut speciē, aliarū quasi supremā translatum fuerit, & taliter his temporibus usitentur. Sic quoq̃ diaconi ex *Archidiaconus* ipsis archidiaconū eligūt, cui meritū essentialē seu sacrum ordinem diaconatu ampliorem talis electio minime tribuit, sed solū qualem quandā, ut diximus, humanā potestatem ordinandi seu regulandi diaconos reliquos. Vnde non plus sacerdotalis autoritatis essentialis habet Ro. episcopus quā alter sacerdos quilibet, sicut neq̃ beatus Petrus amplius ex hac habuit ceteris apostolis. Omnes enim hanc eandem autoritatem à Christo susceperunt æqualiter & immediate, ut dictum est prius autoritate Hieronymi super illud Matth. xvi. Et tibi dabo clauēs regni cælorū, & amplius declarabitur capitulo consequenti. Fuit autem hæc aperte sententia beati Hieronymi epistola supradicta, in qua postq̃ ex multis apostolorū prædictorum autoritatibus demonstrauerat eundem esse penitus in essentiali dignitate à Christo data presbyterum & episcopū in ecclesia primitiua seu apostolorū tempore, reddens causam dictorum, inquit. Quod autem unus electus est, qui ceteris præponeretur, in schismatis remedium factum est, ne unusquisq̃ ad se trahens, Christi ecclesiam rumperet. Nam & Alexandria à Marco euangelista usque ad Hereidam & Dionysium episcopos presbyteri semper unum de se electum in excelsiori gradu collocatum, episcopum nominabant, quomodo, si exercitus Imperatorem faciat, id est præceptorem seu capitaneum secundum modernum usum, nō quidem secundum quod Imperator modum monarchiæ dicit usu moderno: Aut eligant diaconi de se quem industrium nouerint & archidiaconum uocent, quid enim facit excepta ordinatione episcopus, quod presbyter non faceret? quantum scilicet ad actus essentialis autoritatis: Nō enim intellexit ibi Hieronymus per ordinationem potestatem

conferendi, seu collationem sacrorū ordinū, quoniam præter hanc multa faciunt, & faciebant etiam suis temporibus episcopi, quæ nõ faciunt sacerdotes, quãcũq; ad omnia sacramenta conferenda diuina potestate sic possit sacerdos quilibet sicut episcopus. Sed intellexit ibi per ordinationem potestatē iconomicā, de qua diximus prius, ab homine uel hominibus sibi datam immediate, quod etiam confirmo ratione cū eiusdē Hiero. autoritate: Ratione quidē, quoniã iam multi fuerūt electi episcopi à tota plebe, sicut beatus Clemens, beatus Grego. beatus Nicolaus, & reliqui multi sanctorum, quibus constat per plebem aut etiã sibi cõpresbyteros maiorem sacrū ordinem non fuisse collatum, aut intrinsecum characterem aliquem: sed solam potestatem ordinandi ecclesiæ ritum, atq; personas regulandi, quantum ad exercitium diuini cultus in templo seu domo dei: propter quod etiam tales electi ad alios sacerdotes dirigendū in templo, & populum instruendum in his quæ sunt fidei uocati episcopi, ab antiquis legum latoribus, ut à Iustiniāno & Romano populo, tunc uocabantur iconomi reuerendi, quorū etiam supremus uocatus est iconomus reuerendissimus ab eisdem. Et ideo secundū ueritatem & intentionem Hieronymi non aliud est episcopus quàm archipresbyter. Quod autem non altera sit essentialis dignitas episcopi quàm sacerdotis, neque inuicem episcoporum seu sacerdotū amplior, expressit etiam Hieronymus epistola prædicta, cū dixit. Nec altera Romanæ urbis ecclesia, & altera totius orbis existimanda est, & Gallia, & Britannia, & Africa, Et Persis, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes unum Christum adorāt, unam obseruant regulam ueritatis: Si autoritas queritur, orbis maior est urbe. Vbicunq; fuerit episcopus siue Romæ, siue Eugobij, siue Constantinopolis, siue Regij, siue Alexandria, siue Rachenis: eiusdem sunt meriti, eiusdem sunt sacerdotij. Potētia diuitiarum, & paupertatis humilitas uel sublimiorem uel inferiorem episcopum facit, cæterum omnes apostolorum successores sunt. Alia uero quedam aut aliæ sunt sacerdotalium officiorum institutiones non essentielles, qualem quãdam iam dictam electionem diximus, qua unus ex ipsis ad aliorū ordinationem seu gubernationem assumitur, quantum ad ea quæ diuino cultui attinent, quales etiam sunt ipsorū quorundam electiones & institutiones ad docendum & instruendum, ac nouæ legis sacramenta ministrandum certo populo & in determinato loco maiori aut minori, similiter quoque ad dispensandum tam sibi, quàm reliquis pauperibus temporalia quædam, per legislatorem aut singulares personas statuta & ordinata pro sustentatione

*Iconomi reuerendi, qui nunc episcopi.*

tione pauperum euangelizantium in certa prouincia uel cōmunitate, necnon propter aliorum etiam pauperum sibi sufficere impotentium, propter ætatem aut infirmitatem uel alterā miserabilem causam, sustentationem, ex eo tamen quod superest euangelizantium sufficientiæ, quæ siquidem temporalia sic statuta uocantur ex usu moderno ecclesiastica beneficia, de quibus habitū est decimo quarto huius. Hæc enim templorum ministris dispensanda cōmittuntur in usus prædictos, ministris inq̄ ad hæc statutis, electis, & ordinatis in certa prouincia, per eam enim auctoritatem essentialem, qua successores sunt apostolorum, non magis determinantur ad unum locum aut populum instruendū, & sacramenta nouæ legis ministrandum quàm ad reliquum, quemadmodum nec apostoli omnino fuerunt determinati, quibus dictum fuit Matthæi ultimo, Euntes ergo docete omnes gentes, Non determinans eos Christus ad loca, sed ipsi postmodum inter se sibi condiuiserunt populos & prouincias, in quibus uerbum dei seu legem euangelicam annunciarent, quandoq̄ uero reuelatione diuina id etiam perceperūt. Vnde etiam ad Galatas secundo. Dexteras dederunt mihi & Barnabæ societatis. Iacobus uidelicet, Cephas, atque Ioannes, ut nos in gentes, ipsi autem in circuncisionem. Sic igitur ex prædictis apparet, à quo tanquam efficiente sit institutio sacerdotij & aliorum ordinū, quos sacros appellant, quoniam à deo seu Christo immediate, quāuis præuio quasi præparante quodam humano ministerio, ut manuum impositione atque uerborum pronuntiatione, quæ ad hoc fortasse nihil efficiunt, sed sic præmittuntur ex quodam pacto seu ordinatione diuina. Apparet etiam ex iam dictis, quod alia est quædam humana institutio, qua sacerdotum unus alijs præfertur, qua etiam sacerdotes ad certas prouincias & populos erudiendos & instruendos in lege diuina, & ministrandis sacramētis, ac dispensandis temporalibus, quæ beneficia ecclesiastica diximus, statuuntur. Apparet rursum ex his, quoniam in auctoritate prima, quam ex principio essentialem diximus, omnes sacerdotes æquales sunt merito atque sacerdotio, quemadmodum Hieronymus dixit in epistola prædicta, causam assignans, quoniam omnes episcopi apostolorū successores sunt. In quo innuere uidetur, omnes apostolos æqualis auctoritatis fuisse: sicq̄ consequenter, neminem ipsorum singulariter in alterum aut supra reliquum uel reliquos auctoritatem habuisse, nec quātum ad essentialem institutionem, quam primam diximus, nec quantum ad secundarias institutiones. Vnde etiā similiter opinandum uidetur de ipsorum successoribus inuicem, ad quos siquidem

*Beneficia ecclesiastica.*

*Ritus ecclesiastici quales.*

dem & in quos, unde perueniant institutiones huiusmodi, quas secundarias & autoritate humana factas iam diximus, quæue ratio nabiliter sit earum effectiua causa, determinandum utiq; restat.

## DE APOSTOLORVM AEQUALITATE IN OFFICIO SIVE

dignitate quacunque, per Christum illis immediate collata, unde probatur quod de successorum omnium æqualitate dictum est capitulo præcedenti, & qualiter episcopi omnes indifferenter successores sint apostoli cuiuscunq;. Cap. XVI.

Prioribus itaq; inchoâtes, in hoc ostendemus primū apostolorū neminē ad alios habuisse præminentiam in essentiali dignitate sacerdotali scilicet sibi datam à Christo, deinde uero quod in nulla institutione alia, quā secundariam diximus, & eo minus in iurisdictione aliqua coactiua, quæuis hoc proximū sufficiēter demonstratū fuerit quareto huius & .v. Ex quibus etiā per necessitatē deducemus, episcopoz sibi successorū, neminem singulariter autoritatē seu potestatem aliquam iam dictarum in reliquos sibi coepiscopos seu compresbyteros habere, nec oppositum huius uirtute uerborum scripturæ, sed magis propositū posse conuinci. Demū uero ex hoc quod & præcedenti capitulo finaliter intendimus, deducemus per necessitatem ad humanū legis latorem fidelem pertinere has institutiones, quas secundarias sæpe uocauimus, tanq; ad causam per se factiuam illarum, sicuti & aliarum partium ciuitatis. Primum quidem igitur propositorum conuincitur, ex Lucæ xxij. Nam tribuens Christus apostolis potestatem ad eucharistiæ sacramentum, inquit ad eos.

- » Hoc est enim corpus meū, quod pro uobis datur, hoc facite in meā
- » cōmemorationem. id est hoc faciendi potestatem habete, proferendo tamen uerba consimilia, quando actum hunc exercere debetis, uidelicet. Hoc est enim corpus meum. Nec dixit hæc uerba plus ad beatū Petrū q̄ ad alios: Nō enim dixit Christus, fac & alijs apostolis sic faciēdi potestatem tribuas, sed dixit, facite, in plurali & omnibus indifferenter. Idem quoque per omnia sentiendum de clauium potestate, siue his eisdē uerbis tradita fuerit apostolis siue alijs, aut alio tempore, ut his quæ habentur Ioannis uigesimo. Postq; enim
- » Christus dixit apostolis, Sicut misit me pater, ita & ego mitto uos,
- » Insufflauit & dixit eis, Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorū retinueritis, retenta sunt. Dixit ergo

ergo Christus, Mitto uos sicut pater me misit, nec dixit Petro aut alteri apostolo singulariter, Mitto te sicut pater &c. & tu alios mitte. Nec rursus dicit, Christus insufflauit ei, sed dixit eis, non uni per alterum. Nec dixit Christus ad Petrum, accipe spiritum sanctum & alijs postmodum tribue, sed dixit, accipite, in plurali & indifferenter omnibus loquens. Et hoc est etiam quod habetur Matthæi ultimo, dum dixit Christus ad eos. Euntes ergo docete omnes gentes, & dixit euntes pluraliter & indifferenter, non dicens Petro, uade ergo & alios mitte. Quod amplius exprimens Apostolus ad hanc quaestionem diffiniendam, ut uidelicet nemo crederet aliquem apostolorum hanc habuisse prerogatiuam seu autoritatem super alios, eam expresse remouens à Petro, de quo fortasse uidebatur hoc magis, propter aliqua sibi à Christo singulariter dicta, & quia senior cæteris erat, secundo ad Galatas inquit sic. Mihi enim qui uidebantur esse aliquid, nihil contulerunt, sed econtra, cum uidissent quod creditum est mihi euangelium præputij sicut Petro circuncisionis. Qui enim operatus est Petro in apostolatam circuncisionis, operatus est & mihi inter gentes. Et cum cognouissent gratiam quæ data est mihi, Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui uidebantur columnæ esse, dexteras dederunt mihi & Barnabæ societatis, &c. Qui ergo fuit operatus Petro in apostolatam, operatus fuit & Paulo, hic autem fuit Christus, ergo huiusmodi officium non suscepit à Petro, & similiter nec apostoli reliqui. Vbi etiam glossa secundum Aug. hoc amplius exprimens, inquit. Illi qui uidebantur esse aliquid, scilicet Petrus & alij qui fuerunt cum domino, nihil contulerunt, id est, addiderunt mihi, in quo patet, quod non illis inferior sum, qui à domino, à deo perfectus sum, ut nihil esset quod in collatione meæ perfectioni adderetur. Ecce quod Paulus non fuit inferior Petro nec alijs. Consequenter ad hanc intentionem subiungit glossa. Cum uidissent, quod euangelium præputij creditum est mihi ut fidei, ita principaliter sicut & Petro euangelium circuncisionis. Ecce quod æque principaliter missus fuit Paulus quemadmodum & Petrus, & non à Petro aut apostolorum aliquo, sed à Christo immediate, quod amplius exprimens Apostolus eadem primo, sic ait. Paulus apostolus non ab hominibus nec per hominem, sed per Iesum Christum & deum patrem. ubi glossa secundum Amb. Paulus apostolus non electus uel missus ab hominibus, scilicet ab Anania, ut quidam dicebant, uel ab alijs, ut quidam ab apostolis electi & missi fuerunt. Deinde parum infra subdit secundum Augustinum. Cæteri enim apostoli uidebantur esse maiores, quia priores, iste minimus, quia nouissimus. Sed inde apparet dignior, quia priores constituti sunt per Christum

*Paulus nihil accepit à Petro.*

*Paulus dignior*

adhuc ex parte hominem, id est mortalem. Nouissimus uero Paulus per Christū iam totum deum, id est ex omni parte immortalem, & deum patrem qui hoc fecit per filium, atq; ut aperiret, cur dixerit neque per hominem, subdit, qui suscitauit eum à mortuis. Et ita dignius constituit me per immortalem Christū, quàm alios per mortalem. Rursum confirmans hoc apostolus infra eodem, ait. Notum enim uobis facio euangelium fratres, quod euangelizatū est à me, quia non est secundū hominem, neq; enim ego ab homine accepi illud neq; didici, sed per reuelationem Iesu Christi. Vbi glossa secundum Augustinū. Notū enim uobis facio euangelium fratres, quod euangelizatum est à me, quia non est secundū hominem docentem me, & uere non est ab homine. Neq; enim accepi illud neque didici ab homine, ut homo me eligeret ad euangelizandū, uel mihi iniungeret, neq; didici ab homine docente me, sed per reuelationem Iesu Christi. Ecce qd' neq; Petrus neq; alius apostolorū aut homo qui selegit, misit, aut iniunxit Paulo ministeriū euāgelij. Idem quoq; iudicandū est de apostolis reliquis. Nullā ergo potestātē, eorū minus coactiuā iurisdictionē habuit Petrus à deo immediate super apostolos reliquos, neque instituendi eos in officio sacerdotali, neq; segregandi eos seu mittendi ad officiū prædicationis, nisi quod hoc sanè concedi potest, ipsum fuisse priorem alijs ætate uel officio fortasse secundum tempus, aut apostolorum electione, qui eum propterea reuerentur merito, quibus hanc electionem ex scriptura nemo cōuincere possit. Signum autem uerum esse quod diximus est, quoniam beatus Petrus nullam sibi assumpsisse singulariter autoritatē supra reliquos apostolos, inuenimus ex scriptura, sed magis cum ipsis æqualitatem seruasse. Nō enim sibi assumpsit autoritatem de terminandi, quæ dubia erant circa euāgelij prædicationem, quod pertinet ad doctrinā. Sed quæ dubia fuerūt in hoc, ex cōmuni deliberatione apostolorum & aliorum fidelium magis doctorum determinabantur, non Petri aut alterius apostoli seorsum determinatione. Vnde Actuum decimo quinto. Dissentione orta inter prædicatores euangelij, an oporteret circumcidere incircumcisos fideles ad salutem æternam consequendam, Quibusdā dicentibus oportere, Paulo uero & Barnaba reclamantibus contra hoc, conueniunt apostoli & seniores uidere de uerbo hoc, super quo locuti sunt Petrus & Iacobus non oportere, quorum sententiæ seniores & reliqui consenserūt apostoli, unde subditur infra. Tunc placuit apostolis & senioribus cū omni ecclesia eligere uiros, & mittere Antiochiā &c. scribentes per manus eorū. Et fuit modus scribendi modo de-

libe

*Petrus quomodo superior.*

*Concilium apostolorum.*

randi conformis, & talis. Apostoli & seniores fratres his qui sunt Antiochiæ, & Syriæ, & Ciliciæ fratribus ex gentibus, salutem &c. Simile etiam habetur infra eodem continuata sententia, cum dicitur. Placuit ergo nobis collectis in unum eligere viros & mittere ad uos. Rursum idem eodem infra parum. Visum est enim spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris. Non ergo determinauit Petrus supradicta dubia circa fidem de plenitudine potestatis, quam quidam somniantes magistri in Israël habere dicunt Romanum episcopū, qui pronunciauerūt in non scriptis dogmatibus, ipsum per se solum, quod non ausit Petrus, ea quæ circa fidem dubia sunt, determinare posse, quod falsum apertum est, & scripturæ dissonans palam, de quo etiam sequenti capitulo & huius uigesimo diffuse dicemus. Deliberauit ergo, dubium determinauit, elegit, & scripsit fidelium doctorum congregatio. Et hac autoritate ualidum fuit sic determinatum atq; mandatū. Congregatio enim apostolorū amplioris fuit autoritatis, quàm solus Petrus, aut alter apostolus. Vnde ab ipsa Petrum legimus missum in Samariam, ut apparet Actuum octauo. Cū autē audiuissent apostoli qui erant Hierosolymis, quia recepit Samaria uerbum dei, miserunt ad eos Petrum & Ioannem. Cur ergo & unde assumunt adultores sacrilegi quidam, dicere quenquam episcopum habere à Christo plenitudinem potestatis, etiam in clericos, nedum in laicos, cum beatus Petrus aut alter apostolus nunquam talem sibi potestatem ascribere præsumpserit opere uel sermone? Hoc enim asserentes deridendi sunt, nihil credendi, minusq; timendi, cum scripturæ oppositum clament in literali & manifesto sensu ipsarum. Nam beatus Petrus nunquam super apostolos aut alios talem habuit potestatem, sed cum ipsis potius, ut iam diximus, æqualitatem iuxta Christi præceptum seruauit. Vnde Matthæi uigesimo tertio. Nolite uocari rabbi. Vnus est enim magister uester Christus. Omnes autem uos fratres estis, id est æquales. Et dixit omnes, excipiendo neminem. Cōfirmatur autem sententia hæc per apostolum ad Galatas secundo, ubi sic ait. Ascendi autem secundum reuelationem, & contuli cum illis euangelium quod prædico in gentibus, ubi glossa secundum Augustinū. Et nō didici ab illis tanquam maioribus, A Petro scilicet nec ab alijs principalioribus apostolorū, de quibus infra dicitur Sed cōtuli cū eis tanq; amicis & paribus. Idem rursum infra eodem, cū dixit apostolus, Cū autē uenisset Cephas Antiochiā, in faciē eirestiti, quia reprehensibilis erat, &c. ubi glossa secundū Hier. Ipsi nihil mihi cōtulerunt, sed ego cōtuli Petro. Et subiungitur cōsequenter.

Ego

Ego restiti ei tanq̄ par. Hoc enim nō auferet facere nisi sciret se nō imparem fore. Ecce ergo quod Paulus fuit par officio & dignitate, Petro non inferior, licet Petrus fuerit ætate senior & tempore prior pastor. Similiter apparet, beatū Petrū aut aliū apostolorū neminem super reliquos habuisse præminentiam seu potestatem in distribuendis temporalibus oblatis ecclesiæ primitiæ, unde Actū iij.

*S. Petrū non habuisse plus autoritatis reliquis apostolis.*

Quotquot enim possessores agrorum & domorū erant, uendentes offerebāt pretia eorū, & ponebant ante pedes apostolorum, diuidebantur autem singulis, prout cuiq̄ opus erat. Ecce quod dispositio temporalium oblatorū ecclesiæ fiebat per apostolos cōmuniter nō à solo Petro. Non enim dicitur, ponebant ante pedes Petri, sed apostolorum. Nec dicitur, diuisit autem Petrus, sed diuidebantur.

Dicigitur mihi, unde Romano episcopo uenit autoritas talia p̄ uoto distribuendi, uel legata in hominū testamentis ad pias causas, alijs tamen cōmissa conseruari aut distribui, tanq̄ sibi soli debita re petendi, cum nec sibi soli aut cum alio liceat diuino aut humano iure talia petere, quæ aliorum fidei custodiæ per leges rationabiles cōmissa sunt, ut testantium aut sic ordinantiū uoluntate. Dicat enim testator, de suo scilicet, & lex erit, sicut in alijs scriptum est. Non enim potest ratio sumi ex scriptura sacra, fidem faciens, hanc potestatem Romani aut cuiusq̄ alterius episcopi fore, sed oppositi magis. Quod si hæc legata cōmissa fuerint ecclesiæ distribuenda determinatę diocesis, ad eos pertinebit episcopos, qui sic determinatę diocesi præ sunt, ad Romanū uero nequaq̄. Huius autem causa est, quoniam Romanus episcopus supra reliquos sibi coepiscopos aut cōpresbyteros nullam habet à Christo, nec habuit potestatem aut autoritatem, quod erat unū propositorū ex principio capituli huius. Nam sicut Petrus hanc nō habuit supra reliquos apostolos, ita nec Petri successores in episcopali sede Romana supra successores reliquorū apostolorū. Non enim habuit Petrus potestatem, sacerdotium, apostolatū, aut episcopatū illis cōferendi, quoniā omnes à Christo potestatem seu autoritatem hanc immediate non per Petri ministerium plusq̄ econuerso sumpserunt, quemadmodum ex scriptura patenter pbauimus supra. Quod etiā expresse dicit Aug. de q̄stionibus noui & ueteris testamenti. q. lxxxiiij. ubi sic ait. Eodē die, id est penthecosten, lex lata est, quo & spiritus sanctus decidit in discipulos, ut autoritatē caperēt, ac scirēt euāgelicū ius prædicare.

Amplius sicut Petrus Antiochiæ legitur electus in episcopū per fidelium multitudinem, aliorū apostolorū confirmatione non indigens: sic & apostolorū reliqui præfuerunt in alijs prouincijs absq̄

Petri scientia, institutione, uel cōsecratione aliqua, fuerāt enim per Christum consecrati sufficienter, propter quod similiter opinādum horum apostolorū successores non indignisse aliqua confirmatione successorū Petri, quinimò multi successores aliorū apostolorum fuerunt electi & instituti episcopi rite, ipsorumq; prouincias sancte rexerunt absq; alia institutione uel cōfirmatione de ipsis facta per successores Petri. Et extitit hoc sic legitime obseruatum usq; quasi ad tempora Constantini Imperatoris, qui quandam præeminentiam & potestatem tribuit episcopis & ecclesię Romanorū super cæteras mundi ecclesias seu presbyteros omnes. Hanc siquidem Petri & apostolorū æqualitatem significauit Apostolus ad Gala. ij. cum dixit, Dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, Iacobus, Petrus, atq; Ioannes, ut nos in gentes, ipsi autem in circūcisionem. Dexteras societatis ergo & æqualitatis, ut ex glossa secundū Aug. satis ostensum est supra, quibus in hoc dictū Apostoli sic sit apertum, ut glossa nō egeat, quod etiam supra induximus ex epistola Hieronymi ad Euandrū, dicētis omnes episcopos siue Romæ siue alibi, eiusdem sacerdotij atq; meriti seu potestatis à Christo collatæ.

*Apostolos in dignitate æquales.*

Quod si tamen beatus Petrus à quibusdā sanctorum princeps apostolorū scribatur, dictum est large, ac improprie sumendo uocabulum principis, etiā si sic aperte contra Christi sententiam & oraculum, ubi Matth. xx. & Lucæ xxij. inquit, Principes gētium dominantur eorum, uos autem nō sic. Ideoq; dicendū sic sanctos locutos fuisse, nō propter potestatem aliquā à Christo super apostolos sibi datam: sed fortasse quia ætate senior, aut quia Christū prius confessus est, fuisse uerū dei cōsubstantialē filiū, uel quia fortasse fuit in fide feruentior atq; constantior, aut quia cū Christo conuersatus & frequentius uocatus in consilijs & secretis. Vnde Apostolus ad Galatas ij. Iacobus & Cephas, id est Petrus & Ioannes, qui uidebātur columnæ esse, ubi glossa secundū Ambrosiū, Quia honoratiores erant in apostolis, quia semper in secretis cum domino fuerunt. Cuius rei exemplū cōueniens sumi potest ex principantibus seculi, qui nec præsumunt sibi inuicem aliqua potestate, ut Comites eiusdē regni, quorū unus alteri nō subest iurisdictione uel autoritate, sed oēs immediate regi. Cū tamen quādoq; inter alios unus aut plures cæteris honoratiores habeantur, ut quia seniores aut aliqua uel aliquibus uirtutibus excellētiores, uel magis obsequiosi regi aut regno, propter quod à rege uel populo magis diliguntur, & reuerentiores habentur. Quo etiā modo debemus opinari de apostolis inuicē & ad Christū. Oēs enim sub Christi potestate & autoritate fuerūt, immedia-

*Petrus cur princeps apostolorum uocatus.*

te

te ab ipso suam institutionem sacerdotij & apostolatus suscipientes  
 nō ab inuicem, ut in aperto clamat ubiq; scriptura, & sancti sequen-  
 tes ipsam, quibus inter eos beatus Petrus honoratior fuerit propter  
 iam dictas causas, non tamen propter aliquam sibi à Christo super  
 reliquos traditam potestatem. Hanc enim eis inuicem interdixit, ut  
 supra induximus ex Matth. xxij. cum directe ad propositam nunc  
 intentionem dixit eis. Nolite uocari Rabbi, unus est enim magister  
 uester, uos autem omnes fratres estis. Similiter aut̄ neq; iurisdic-  
 tionem coactiuam habuit in reliquos apostolos plusq; econuerso,  
 nec per consequens ipsorū successores inuicē. Hanc enim sibi Chris-  
 stus penitus interdixit Matth. xx. & Luc. xxij. ad propositas inten-  
 tiones directe. Cum enim facta esset contentio inter eos, quis eorū  
 esset maior, dixit eis Christus. Reges & principes gentiū dominan-  
 tur eorum, & qui maiores sunt, potestatem exercent in eos, uos autē  
 non sic, nec posset Christus hoc magis aperte negare. Cur ergo cre-  
 det aliquis de hoc magis humanæ traditioni, siue sancti siue nō san-  
 cti, q̄ apertissimo Christi eloquio? Contra talem enim uel tales lo-  
 quitur Christus Marci vij. cum dixit directe ad propositam inten-  
 tionem. Inuanum autem me colunt docētes doctrinas & præcepta  
 hominum. Relinquentes enim mandatū dei tenetis traditiones ho-  
 minum. Et parum infra. Bene irritum facitis præceptum dei, ut tra-  
 ditionem uestram seruetis, quod faciunt docentes humanas decre-  
 tales, quæ Romano episcopo dicunt cōuenire potestatem & domi-  
 nium temporalium non solum ecclesiasticorum, uerum etiam & im-  
 perialium atq; regalium, facientes irritum dei præceptū, ut ex deci-  
 mo quarto demonstratū est, & ex præsentī capitulo liquet aperte,  
 ut suam traditionem de bonis temporalibus ad ipsorū cōmodū ser-  
 uent. Quod si tamen apostoli beatum Petrum tanq; sibi episco-  
 pum elegissent, aut principaliorē propter ipsius ætatem & sancti-  
 tatem acquisitam, excellentiorē, ut habetur ex quodam Anacleti  
 papæ decreto, in Isidori codice contento, cuius series est. Cæteri ue-  
 ro apostoli cum eodem, Petro scilicet, pari cōsortio honorem & po-  
 testatem acceperunt, ipsumq; principem eorū esse uoluerunt. Non  
 tamen ex hoc sequeretur, quod ipsius successores in Romana sede  
 uel alia, si alibi fuit episcopus, hanc prioritatem habeant super alio-  
 rum successores, nisi à reliquorū successoribus eligerentur ad hoc,  
 maioris enim uirtutis fuerunt aliqui successores aliorū quibusdā suc-  
 cessoribus Petri, quibus proprie quilibet episcopus indifferēter sit suc-  
 cessor cuiuslibet apostoli quantum ad officium, licet non locū. Rur-  
 sum cur magis conueniret hoc successoribus eius in sede Romana,  
 quàm

*Decretales hu-  
mane.*

*Quilibet epi-  
scopus succe-  
sor S. Petri.*

quàm in Antiochena uel Hierosolymitana uel alia, si episcopus in pluribus extitisset? Amplius quilibet episcopus quantum ad intrinsecam dignitatem, inseparabilem scilicet, indifferēter successor est cuiuslibet apostoli, & eiusdem meriti siue perfectionis, quantum ad dignitatem prædictam siue characterem, quoniam omnes hūc habent eundem ab uno efficiente siue datore secundū numerum immediate, uidelicet à Christo, non ab eo qui manus imposuit. Neq; refert quis apostolorum manus imposuerit. Vnde primæ ad Corinth. tertio. Nemo in hominibus gloriatur siue Paulus siue Apollo siue Cephas, &c. uos baptizauerit, uel aliter manus imposuerit, nō refert. Vnde subdit, uos autem Christi estis, id est, interius signaculum habetis à Christo. Vbi glossa. Vos autē Christi nō hominum, in creatione uel recreatione, quæ per sacramenta fit, supple.

Amplius propter manuum impositionem Romanus episcopus non est aut dici debet singulariter beati Petri successor, quoniā Romanum episcopum esse conuenit, cui non imposuit manus beatus Petrus, nec mediate nec immediate; nec rursum propter sedē siue loci determinationem, primum quidem, quia nullus apostolorum lege diuina determinatus fuit omnino ad populum aliquem uel locum, nam Matthæi ultimo dictū est omnibus. Euntes ergo docete omnes gentes. Amplius quoniam beatus Petrus prius legitur Antiochiæ fuisse q̄ Romæ. Rursum quoniā si Roma fieret inhabitabilis, non propterea periret Petri successio. Adhuc quia neq; lege diuina, neq; scriptura, quanq̄ de necessitate salutis ad sui credulitatē inuitante, cōuinci potest per Christum, aut apostolorū aliquem uel ipsorum collegium fuisse statutum, episcopum alicuius determinatæ prouinciæ siue diocesis debere uocari uel esse Petri aut alterius apostoli singulariter successorē, ceterisq; priorē, esto quantūcunq; apostolos autoritate impares extitisse, Sed ille uel illi magis sunt aliquo modo beati Petri & reliquorū apostolorū successores, qui uitæ & ipsorum sanctis moribus amplius conformantur. Tales enim, responderent beati apostoli, fore successores suos interrogati de his, instar Christi eorum magis, qui Matth. xij. respondens, dicenti sibi Mater tua & fratres tui foris stant, quærētes te, ait. Quæ est mater mea & fratres mei? Quicunq; enim fecerit uoluntatem patris mei qui in cælis est, ipse meus frater, & soror, & mater est. Quis ergo episcoporum aut sacerdotū magis meretur apostolorū dici successor? *Quis successor apostolorum.* is certe, qui eos amplius moribus & operibus imitatur. Quod si dicatur, episcopum aliquem eo fieri beati Petri singulariter & principaliter successorem, quia per Romanum clerum, aut per ipsum cū  
t reli

reliquo populo, ad episcopatum eligitur: & eo fieri episcopum uniuersalis ecclesiae, quamquam specialius ciuitatem Romanam respiciat, quam diu extiterit ipsa. Dicendum quod, quamuis hoc dictum multiplices possit pati calumnias, unico tamen modo sufficienter repelli potest, quoniam ex sacra scriptura conuinci non potest, sed oppositum magis, quemadmodum supra monstratum est, & immediate sequenti capitulo amplius ostenditur. Propter quod eadem uel consimili facilitate qua dicitur, negari potest. Vnde tamen & propter quid principalitas peruenerit, si debeatur episcopo & ecclesiae Romanorum super ceteras, xxij. huius seriose dicetur. Iam dictis autem audiri desuetis mirabilius est, quia desuetum amplius & inopinabile fortassis uidebitur, si non falsum: Quod ex certo scripturae testimonio conuinci potest, Romanos episcopos magis esse successores quantum ad prouinciã & gentẽ, apostoli Pauli quam Petri, praesertim in episcopali sede Romana: Rursumque quod iam dicto superadmirabilius uidebitur, quod per scripturam probari nequit, Romanos episcopos successores esse singulares beati Petri, propter sedis siue prouinciã determinationem, sed propter hoc potius eos, qui sederunt aut sedent in episcopali Antiochena sede, quam Romanos. Prioris autem nunc dictorum fides esse potest ex eo quod, quamuis beatus Paulus generaliter missus fuerit ad omnes nationes, quemadmodum apostolorum quilibet reliquorum (unde Actuum ix. Vas electionis est iste mihi, ut portet nomen meum coram gentibus & regibus & filiis israel) singulariter tamen & principaliter fuit apostolus gentium, quemadmodum Petrus Iudaeorum, tam per reuelationem quam secundum apostolorum inuicem ordinationem. Vnde ad Galatas ij. Cum uisissent Iacobus, Petrus, & Ioannes, quod creditum est mihi euangelium per prout, id est gentium, sicut Petro circucisionis, id est Iudaeorum, & intendit Apostolus utrobique tam Petro quam sibi principaliter, quoniam & Petrus gentibus & Paulus Iudaeis poterat predicare si causa uel necessitas extitisset, quamuis principalitas in gentibus per dispensationem esset Pauli & ad Iudaeos esset beati Petri, sicut glossa secundum Augustinum exponit ibidem. Rursum Act. xxij. Dictum est Paulo in stupore mentis suae per reuelationem. Vade, quoniam in nationes longe mittam te. Amplius Act. xxvij. & ultimo. Et sic uenimus Romam. Et infra parum loquens Apostolus Iudaeis in Roma, inquit. Notum ergo sit uobis, quoniam gentibus missum est hoc salutare dei, & ipsi audiunt, mansit autem biennio toto in suo conductu, & suscipiebat omnes qui ingrediebantur ad eum praedicans regnum dei. Rursum testatur hoc ipse magis specialiter ad Romanos. xi. Vobis enim, inquit, dico gentibus, quam diu quidem ego sum apostolus

Ro. episcopi potestus S. Pauli successores, quam Pauli.

lus gentium, ministeriū meum honorificabo, si quomodo ad æmu-  
 landum prouocem carnem meā, id est, licet quādoq; etiam Iudæos  
 exhorter ad hoc, principaliter tamē ad gentiles apostolus sum. Ad  
 huc ad Galatas ij. Iacobus, & Cephas, & Ioannes, qui uidebātur co-  
 lumnæ esse, dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos in-  
 gentes, id est ad Gentiles, ipsi autē in circūcisionem, id est ad Iudæos  
 irent euangelium prædicandū. Postremo uero legitur idem primæ  
 ad Timoth. ij. & ij. ad eūdem primo, & series omni propter abbre-  
 uiationem. Cum igitur per scripturam constet euidenter, Paulū  
 Romæ fuisse biennio, & ibidem omnes suscepisse Gentiles conuerti  
 uolentes, idemq; prædicasse, constat ipsum fuisse Romanū episco-  
 pum specialiter, eo quod ibidem officium pastoris exercuit, autori-  
 tatem huius habens à Christo, & reuelatione mandatum, & aposto-  
 lorum aliorum electione consensum. De beato uero Petro in quo  
 secundum propositorū apparebit, dico per scripturam sacram con-  
 uinci non posse ipsum fuisse Romanum episcopū, & quod amplius  
 est, ipsum unq; Romæ fuisse. Admirandissimū nanq; uidetur, si se-  
 cundum quandam uulgatam ecclesiasticam legendam sanctorum  
 beatus Petrus præuenit Romam beatū Paulum, ibidem prædi-  
 cans uerbum dei, & postmodum captus, deinde quod beatus Pau-  
 lus in suo aduentu Romam, unā cum beato Petro tot conflictus ha-  
 buerint cum Simone mago, & simul tantum pro fide certarunt ad-  
 uersus Imperatores & ipsorum ministros: demumq; secundū ean-  
 dem historiam, quod ambo simul capite priuati, propter Christi cō-  
 fessionem dormierunt in domino, & sic Romanā Christo consecra-  
 uerunt ecclesiam: Admirandissimum inquā dico, quod beatus Lu-  
 cas, qui actus apostolorū scripsit, & Paulus apostolus de beato Pe-  
 tro nullam prorsus mentionem fecerunt. Amplius quod beatus  
 Petrus Romam nō præuenit eos, credere facit probabiliter ualde,  
 quod Actū ultimo scribitur. Dum enim Paulus in suo aduentu  
 primo alloqueretur Iudæos inter cætera, sui aduentus Romam uo-  
 lens assignare causam, inquit. Contradicentibus autem Iudæis co-  
 ctus sum appellare Cæsarem. At illi dixerūt ad eum. Nos neq; lite-  
 ras accepimus de te à Iudæa, neq; ueniens aliquis fratrum nuncia-  
 uit aut locutus est quid de te malū. Rogamus autē à te audire quæ-  
 sentis, nam de secta hac notum est nobis, quia ubiq; ei cōtradicitur.  
 Dicat ergo mihi ueritatis inquisitor, non quærens contendere solū  
 si probabile sit alicui beatum Petrum Romam præuenisse Paulum  
 & nihil nunciasse de Christi fide, quam Iudæi loquentes ad Paulum  
 sectam uocabant; Amplius Paulus in reprehendendo ipsos de in-

*S. Petrum nunq̄  
 fuisse Romæ,  
 nedū ipsum esse  
 Romanum epi-  
 scopum.*

credulitate, si nouisset Cepham ibidem fuisse & prædicasse, quomodo non dixisset aut ipsum huius testem induxisset negotij, qui resurrectionis Christi testis extiterat: ut apparet Actuum tertio. Et rursum, de quo iam diximus quis opinabitur, quod biennio existens ibidem Paulus nunquam conuersationem collationem aut contubernium habuerit cum beato Petro? Et si habuisset, quod de ipso nullam penitus mentionem fecisset, qui Actuum scripsit historiam? In alijs enim locis minus famosis, dum Paulus Petrum inuenit, mentionem de ipso fecit, & cum eo conuersatus est, ut in Corintho, primæ ad Corinth. tertio, & in Antiochia, ut ad Galatas secundo, & sic de reliquis plerisque locis: In Roma uero inuentum, quomodo non nominasset, quæ omnium urbium famosissima erat, & in qua secundum iam dictam historiam beatus Petrus præerat tanquam episcopus? Sunt enim hæc incredibilia quasi, propter quod historia illa siue legenda non uidetur in hac parte probabiliter posse teneri, & cum apocryphis computari debere. Sed per scripturam sacram indubitanter tenendum, beatum Paulum fuisse Romanum episcopum: & si quis alter cum ipso Romæ fuerit, tamen Paulum singulariter & principaliter propter causas prædictas fuisse Romanum episcopum, beatum uero Petrum Antiochiæ, ut apparet ad Galatas secundo. Romæ uero non contradico, sed uerisimiliter teneo ipsum in hoc non præuenisse Paulum, sed potius econuerso. Quod autem omnium maxime attendendum propter propositum principale, est: quoniam & si aliqua sint congruentia, propter quas appareant quomocumque singulariter uocati successores beati Petri, successoribus aliorum reuerentiores, & præcipue in episcopali sede Romana: nulla tamen, ut eisdem subiecti credantur secundum aliquam potestatem iam dictam aliorum apostolorum successores, sacra scripturae necessitas uocat. Esto ad huc apostolos autoritate impares extitisse. Non habuit ergo beatus Petrus aut apostolus alter uirtute uerborum scripturae super alios potestatem instituendi aut deponendi, neque quantum ad sacerdotalem dignitatem quam essentialiter diximus, neque ad eorum missionem seu determinationem ad locum aut populum, neque ad scripturae seu fidei catholicae interpretationem, neque quantum ad coactiuam cuiusque in hoc seculo iurisdictionem. Vnde per necessitatem sequi uideatur, quod nec uirtute uerborum scripturae, successor aliquis ipsorum alicuius singulariter quomocumque uocatus, in successores reliquorum aliquam supradictarum habeat potestatem. Potest autem hoc patenter astrui autoritate Hieronymi, quam ex epistola ipsius ad Euandrum circa finem quartæ capitulo præcedentis induximus.